Ita ergo intellige primam partem conclusionis, ut licet non sit omnino certa & infallibilis, meritò tamen probabilior & minus dubia censeri debeat haec forma: *Ego te baptizo in nomine Filii & Patris &c.* quām illa: *Ego Patris baptizo te in nomine Filii &c.*

Et haec tamen quidem de principijs intrinsecis Baptismi, materia scilicet & forma: transevo ad extrinsecā, quæ non minùs sunt utilia, & scitu necessaria. Incipio autem ab effectu.

## SECTIO TERTIA.

### De Effectu & necessitate Baptismi.

*1.*  
*Qui sit*  
*Baptismi*  
*effectus,*

**Q**uod attinet effectum Baptismi, suppono ex dictis praecedenti dispensatione sect. 1. conclus. 1. 4. & 5. Baptismum conferre gratiam tum habitualem, tum actualem ex opere operato, & imprimere animæ characterem indebolitem.

*2.*  
*Etiā spe-*  
*cialis, utl.*  
*que ex vo-*  
*luntate*  
*Dicit.*

Suppono secundò ex dictis præsenti disputatione sect. 1. conclus. 1. Baptismum ex speciali Dei voluntate reddere hominem capacem effectuum aliorum Sacramentorum. Dico *Ex speciali Dei voluntate*: quia sicut de facto nullo alio Sacramento prævio valet Baptismus, & causat gratiam; ita nulla appetet repugnantia, quo minus, si Deus voluisse, cetera quoque Sacraenta non præmisso Baptismo suos causarent effectus.

Porrò ex eadem voluntate & institutio- ne divina, neutiquam ex natura gratiæ ju- stificantis, præ ceteris Sacramentis

### CONCLUSIO I.

Baptismus efficit remissionem omnis culpa originalis & actualis: omnis quoque pœna, quæ pro ipsa culpa debetur.

**S**unt verba Concil. Florent. in decreto Unionis, ubi agens de effectu Baptismi, ait: *Huius Sacramenti effectus est remissio omnis culpa &c.* Et ut scires per culpan actualem intelligendam esse, etiam veniale, continuò subiungit: *Proprietary baptizatis nulla pro peccatis præteritis iniungenda est satis- fatio, sed morientis, antequam culpan ali- quam committant, statim ad regnum celorum & Dei visionem perveniant.*

*2.*  
*Remissio*  
*scilicet om-*  
*nis culpa &*  
*penas;*

*Ut ex Flo-*  
*rentino*  
*conflat.*

N n 3

Certe

Certè si peccata venialia non delerentur, indubie nec pena eis debita remitteretur, neque baptizatus sine satisfactione statim ad regnum celorum perveniret; quippe non intrabit in eam ( civitatem celestem Jerusalem ) aliquid coquinatum, aut abominationem faciens, & mendacium, Apoc.

*Apoc. 21.*

*21. v. 27.*

Eadem veritatem definit Concilium Tridentinum. Trid. sess. 5. in decreto de peccato originali §. 5. hisce verbis: *Si quis per Iesum Christum Domini nostri gratiam, qua in Baptismate confertur, reatum peccati originalis remitti negat, aut etiam afferit non tolli totum id, quod veram & propriam habet rationem peccati, sed illud dicit tantum radi aut non imputari, anathema sit.*

Probationem subtexit ex diversis Scripturæ locis, inquiens: *In renatis enim nihil odit Deus; quia nihil est damnationis ipsius, qui vere consupiti sunt cum Christo per Baptisma in mortem: qui non secundum carnem ambulant, sed veterem hominem exuenti, & novum hominem, qui secundum Deum creatus est, induentes; innocentes, immaculati, puri, innocui, ac Deo dilecti effecti sunt, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi.*

Utq[ue] significaret se loqui etiam de peccatis venialibus, ac de remissione totius penæ, concludit dicens: *Ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cali remoretur. Remoratur autem aliquid, si vel peccata venialia non tollerentur, aut tota pena debita non remitteretur.*

Quod alijs verbis docet sess. 14. c. 2. ibi: *Alius est præterea Baptismi, alius Penitentie fructus; per Baptismum enim Christum induentes, nova prorsus in illo efficiunt creatura, plenam & integrum peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen novitatem & integratem per Sacramentum Penitentia sine magnis nostris stetibus & laboribus, divina ad exigente iustitia, pervenire nequaquam possumus.*

Labores autem illi requiruntur in Sacramento Penitentia potius ad remissionem penæ, quam culpe, eodem Concil. attestante sess. 6. c. 14. ibi: *Vnde docendum est, Christiani hominis penitentiam post lapsum multid alien esse a baptismali, eaque contrineri non modo cessationem a peccatis, & eorum detestationem, aut cor contritum & humiliatum; rerum etiam eorumdem sacramentalem confessionem, saltem in voto & suo tempore faciandam, & sacerdotalem Absolutionem; itemque satisfactionem per ieiunia, eleemosynas, orationes, & alia pia spiritualia viæ exercitias; non quidem pro pena eterna, qua vel Sacramento vel Sacramenti voto una cum culpa remittitur, sed pro pena*

temporalis, qua ( ut sacra littera docent ) non tota semper, ut in Baptismo fit, dimittitur ( utique propter ingratitudinem, ut patet ex verbis immediatè sequentibus ) illis, qui gratia Dei, quam accepimus, ingrati Spiritum sanctum contristaverunt, & templum Dei violare non sunt veriti.

Ex quo à contrario collige congruentiam plenissimi jubilai omnium culparum & penarum, quod cuilibet renasci voluntati semel Deus voluit concedere, ut ita uestus Adam totus quoad culpas & proprium earum effectum sepeliatur in aquis per meritâ sanguinis & passionis Christi; squidem prima condonatio solet esse liberalior, in illo præsternit Sacramento, quod expellit repræsentat Mortem, Sepulturam & Resurrectionem Dilectissimi Unigeniti sui, qui cum essemus inimici, propter nimiam charitatem, quam dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit, & pro nobis Deo Pater satisfecit.

Sane ( inquit Concil. Trid. sess. 14. c. 8. ) *& divina iustitia ratio exigere videtur, ut alter ab eo in gratiam recipiantur qui ante Baptismum per ignorantiam deliquerunt; & alter vero qui semel a peccatis & demoni servitu liberari, & accepto Spiritu sancti dono, scientes templum Dei violare, & Spiritum sanctum contristare non formidaverint. Et divisa clementiam decet, ne ita nobis absque illa satisfactione peccata dimittantur, ut occasione accepta, peccata leviora putantes, velut iniuria & contumeliosa Spiritui sancto in graviora lassabur.*

Ceterum cum gratia, qua insunditur in utroque Sacramento, sit ejusdem rationis; una quippe per aliam intenditur: post sit quoque utrobique esse peccatorum & dispositionis æqualitas; immo in Baptismo quandoque minor dispositio, & majora peccata: liquet tam adæquatam remissionem non fieri vi justificationis hujus Sacramenti præcisè ex natura rei, sed ex liberali prorsus & gratuita condonatione Dei ( ut dixi ) qui consulens perfectioni novæ Legis, noluit aliquid esse peccatum, quod non totaliter possit remitti vi aliquius Sacramenti.

Adueris dubitas de veritate conclusio-  
nis? Catholica est, non licet; & vero non  
potes dubitare, si sanis oculis penitus in-  
trospicias præiactatam hereticam. Et que  
illa? In Baptismo ( inquit ) peccata verè  
non remittuntur, sed solùm teguntur, leu-  
non imputantur.

Quis non explodat hujusmodi insipiatum? Nele Rer.  
Quomodo ergo homines sunt mundi & cida-  
imma-

*4.*  
*Affert  
alium esse  
Baptismi,  
alium peni-  
tentie fru-  
ctum.*

*Et fructus  
hujus re-  
quiere ma-  
gnos labo-  
res.*

<sup>24v. 5.</sup> immaculati (juxta Apostolum ad Ephes. 5. v. 26. & 27. Ut illam (Ecclesiā) sanctificaret mundans lavacro aqua in verbo via, ut exhiberet ipse ſibi gloriosam Ecclesiā, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata) & non potius sepulchra dealbata intus plena fanie & factore? Quomodo exhibetur Ecclesiā Deo glorioſa, sancta & immaculata, ante cujus oculos nihil tegi potest, aut alter imputari, quām eſt?

Audi quid dicat D. August. lib. 1. contra duas epiftolas Pelag. c. 13. Dicunt etiam (inquit Julianus) Baptifma non dare omnem indulgentiam peccatorum, nec auferre crimina, fed radere, ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur. Ecce calumniam Pelagianorum.

Sed quid putamus Doctorem sanctum respondere? Non aliud certe, quām veritatem orthodoxa fidei. Quia (inquit) hoc aduersis Pelagianos, niſi infidelis affirmet in Diſcimus enim Baptifma dare omnium indulgentiam peccatorum, & auferre crimina, non radere, nec ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quaſi rororum in capite capillorum, unde crescent iterum reſecanda peccata. Nam & iſlam ſimilitudinem compcri ſua illos adhibere calumniam, tamquām hoc nos ſentiam atque dicamus.

Occurrentque objectioni hereticorum, addit: Sed de iſta concupiſcentia carnis falli eos credo, vel fallere, cum neceſſe eſt ut etiam baptizatus, & hoc ſi diligenter proficit, & Spiritu Dei agitur, pia mente conſigat. Ubi admittit concupiſcentiam manere in renatis; quod poftea definiuit Concil. Trident. ſupra in decreto de peccato originali, ibi: Manere autem in baptizatis concupiſcentiam vel ſomitem, hec sancta Synodus fatetur & ſentit, qua eum ad agonem relicta fit, nocere non conſentibus, ſed viriliter per Iefu Christi gratiam repugnabit non valēt: quin in eo qui legitime certaverit, coronabitur.

Nam (ut ait D. August. ſupra) Iſta ipsa carnis concupiſcentia in Baptifmo ſie dimittitur, ut quamquam traxit à naſcentibus, niſi noceat renatibus. Ad lib. 2. de Gen. contra Manichaeos c. 14. Aliquando ratio viriliter etiam connotam cupiditatem refrenat atque compeſit; quod cum fit, non labimur in peccatum; ſed cum aliquanta lucratione corona- mur.

Concludo cum Apoftolo ad Rom. 8. v. 1. Niſi ergo nunc damnationis eſt iſs, qui ſint in Christo Iefu. Non enim verba ſunt D. Aug. ſupra, contra duas epiftolas Pelagianorum lib. 1. c. 10.) damnatur, niſi qui concupiſcentia carnis conſentit ad malum.

Hinc cap. 13. ita ſcribit: Sed hac (concupiſcentia) etiam vocetur peccatum, non utique quia peccatum eſt, ſed quia peccato facta eſt; ſic vocatur; ſicut ſcriptura monit cuiusq[ue] dicitur, quod manus eam fecerit. Peccata autem ſunt, que ſecundum carnis concupiſcentiam vel ignorantium illicite ſunt, dicuntur, cogitantur, que tranſacta etiam reos tenent, ſi non remittantur. At paucis interjectis: Et ideo iam non ſit peccatum, ſed ſic vocetur, ſive quod peccato facta eſt, ſive quod peccandi delictatione moveatur, id eſt, inclinet ad peccatum, eſi ei vincente delectatione inſtitia non conſentiat.

Idem docet lib. 1. Retract. c. 15. ibi: Sed hoc peccatum, de quo ſic eſt locutus Apoflo- lus, ideo peccatum vocatur, quia peccato factum eſt, & porta peccati eſt: quandoquidem hoc de concupiſcentia carnis dicitur.

Contrariana doctrinam damnat Trident. ſupra dicens: Hanc concupiſcentiam, quam aliquando Apoflous peccatum appellat, ſancta Synodus declarat Ecclesiā Catholicā numquā intellexisse peccatum appellari, quod verē & proprie in renatis peccatum fit, ſed quia ex peccato eſt, & ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium ſenſerit, anathema fit.

Dices: Si concupiſcentia eſt poena peccati, & haec manet in renatis; ergo Baptifmus non remittit omnem poenam, quae pro culpa debetur, quod opponit ſecunda parti conclusionis.

Respondeo diſtinguendo conſequens: non remittit omnem poenam propriè di- cēam, id eſt, quæ ita ab extirpatione homini à divina iuſtitia pro peccato infligitur, ut nullum in natura habeat fundamentum, v. g. tormenta inferni, purgatoriū, & ſimilia, nego confeſſionem: non auferit poenitentiales hupus vita, cujusq[ue] ſunt paſſibilitas corporis, aggritudo, dolor, fames, ſitis, mores, ſomes concupiſcentia, & ſimilia, qua ex natura ipſi oriuntur, & effete in homine condito in ſtatu pure nature quantū ad ſubſtantiam & imperfectionem ſuum, concedo totum.

Sed de his non loquitur Conclusio: cer- tò enim conſtat hominem baptizatum illis de quibus non loqui- tu. conclu- ministris eſſe ſubiectum, quas & ipſe Chriſtus voluntarie in ſe ſucepit (ſomitem concupiſcentię excipio, quia ad peccatum inclinat) & in Matre ſua (qua tamē præſervavit à peccato originali) reliquit ad meritum.

De Chriſto ſic inquit D. August. lib. 5. Aug. 4. contra duas epiftolas Pelag. c. 4. Quod (paci mortem ſine meritis mortis) de uno ſolo mediatore Dei & hominum homine Chriſto Iefu Catholica iudeſ navit, qui pro nobis mortem, hoc

Quia voca- tur pecca- tum quia peccato fa- cta eſt,

Vel ad pe- catum in- clinans,

Ut expreſſe docet Tri- dent.

Remittit in milioni- nis per Ba- ptismum omnis po- na propriè dicta,

Non poenit- tiliates,

hoc est; peccati pñam sine peccato subire dignatus est.

Quomodo ergo Virgo immaculatè concepta? Respondeo: quia non pro nobis pñia est mortem, quemadmodum Filius eius & meritum proculdubio mortis habuisset, nisi Filius suus eam præservasset, Potest autem mediator ( utor verbis Scoti Subtilissimi propagatoris immaculatæ Conceptionis 3. dist. 3. q. 1. n. 8. ) reconciliare aliquem, ut auferantur ab eo penæ sibi inuires, & relinquatur in penis sibi utilibus: originalis culpa non fuisset utilis Maria; pñna temporales tamen fuerunt utiles, quia in eis meruit.

Hoc non  
obedit im-  
maculata  
V. M. con-  
ceptionis  
Scotii.

Quia penæ  
temporales  
fuerunt illi  
utiles,

9.

At quomodo penæ, si sunt defectus naturales? Respondeo: quia subuentum illic erat per iustitiam originalim, & in homine lapsus revixerunt, amissæ per peccatum iustitiam originali.

De concupiscentia ita D. August. lib. 14. de Civit. c. 12. Hoc itaque de uno cibi genere non edendo, ubi aliorum tanta copia subiacebat, tam leve preceptum ad observandum, tam breve ad memoriam retinendum, ubi præseruit nondam voluntati cupiditas resistebat, quod de pñna transgressionis possea subsecutum est &c.

Et ibidem cap. 19. Haec igitur partes ( ira & libido ) in paradiſo ante peccatum virtuose non erant. Non enim contra rectam voluntatem ad aliquid movebantur &c. Unde quod nunc ita moventur &c. non est utique sanitas ex natura, sed languor ex culpa. Non quod in natura sana seclusa iustitia originali minime fuissent; sed quia & tunc non sanitas, sed languor, sive defectus naturæ extitit.

Et sane, unde tanta erubescencia primorum parentum Gen. 3. v. 7. Camus cognovissent se esse nudos, consuertant folia ficus & fecerunt sibi perizomata? Unde nisi ex peccato? Ego vero ( inquit August. lib. 5. contra Julian. c. 2. ) non à picore inianum figurarum, sed à scriptore divinarum litterarum dico, quod illi primi homines nudi erant, & non confundebantur; in quibus absit, ut tanta innocentia tam impudens esset: sed nondum meruit, quod pudaret. Peccaverunt, attenderunt, erruerunt, operuerunt &c.

De morte corporis quid dicam? Loquor cum D. August. lib. 6. de Gen. ad litt. c. 22. Eatenundum est, primos quidem homines es ita fusile insititos, ut si non peccassent, nullum mortis experimentum genus: sed eosdem primos peccatores ita fusile morte multatores, ut etiam quidquid eorum stirpe esset exortum, eadem pñna teneretur obnoxium.

Idem pluribus alijs locis enuntiat, & ge-

neraliter de quibuscumque miserijs hujus vitæ ait lib. de Natura boni c. 7. Creaturæ Et omnes præstantissimis, hoc est, rationabilibus spiritibus hoc præsulit Deus, ut, si nolint, corrupti non possint, id est, si obedientiam conservaverint sub nomine Iesu Christi, ac sic incorruptibili pulchritudini eius imberent: si autem obedientiam conservare noluerint, quoniam volentes corrumperunt in peccatis, nolentes corrumperunt in peccatis, sive propriè dictis, ut apostolat Angelii, & qui impenitentes ex ha vita decedunt, aut certè penitentibus, quas quotidie experimur magno nostro malo, utinam non aterno! immo certè aeterno, nì gratia Salvatoris nostri Jesu Christi nos adjuvet.

Quippe hoc Deo propitiante ( verba sunt Concil. Araul. c. 25. ) & predicante debemus & credere, quod per peccatum primi hominis, ita incinatum & attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus posset aut diligere Deum, sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, quod bonum est, posset, nisi gratia eum & misericordia divina præveniret.

Nam unde sunt illæ voces? interrogat D. August. lib. 3. de lib. arbit. c. 18. Non s. Aug. eum quod volo bonum, hoc facio: sed quod nolo malum, hoc ago. Et illud: Velle adiacet nobis, perficere autem bonum non inventio. Et illud: Caro concipit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: hec enim invicem adversantur, ut non ea que vultus, faciat. Respondet autem: Sed hec omnia hominum sunt ex illa mortis damnatione venientia.

Propter hoc exclamat Apostolus Rom. 7. v. 24. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia ( inquit ) Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Hanc Bonum à Deo petamus, qui dat omnibus afflueret: Utique his omnibus, qui sic petunt, ait August. lib. de natura & gratia cap. 17. & tantum petunt, quomodo & quantum restant petenda est.

Humiliemus illi animas nostras, si forte recrigitur de nobis, & non percamus. Si quidem in hoc mundo sic cavenda est elatio Angelorum ( clamat August. lib. de corrept. & grat. c. 13. ) ut etiam per satana Angelorum ne exuleretur, tantus colapbris arietur Apostolus. Propter quod, cum ter Dominum rogasset, ut discideret ab eo, responsum accepit 2. Corinthi 12. v. 9. Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate, patienter tolerata, perficitur.

Igitur per pñnam in secunda parte conclusionis accipienda venit propriè dicta, idque à Deo infligenda in futuro seculo pro peccatis præteritis ad satisfaciendum iustitiae vindicative. Enimvero in foco civili posset Princeps homicidam, aut forem morte

Post pecca-  
tum primi  
parentis:  
Gen. 3.

S. August.

Quidam an-  
numeratur  
mortis cor-  
poralis ab  
August.

10.

morte punire ob homicidium, aut sursum commissum ante Baptismum ( ut etiam peccatum infligere pro peccato commissum post Baptismum, quamquam deletum esset integrum coram Deo per penitentiam ) pium tamen erit ut peccatum non existat, sed omnia in Baptismo sepulta relinquuntur, nisi bonum commune aliud posse fuerit.

Quidni & Deus, justè posset infligere peccatum in hac vita pro peccatis in Baptismo remissis? Evidem peccatum meretur peccatum hujus, & alterius vita; Unde siccissime legitur Deus peccatores puniri & morte corporali sive temporali, & aeternâ.

**12.** Porro verba Florentini, & Tridentini in principio conclusionis citata, omnino verificantur de reatu poenae temporalis, exsolvendae in futuro seculo in purgatorio; siquidem illa poenâ remissa, baptizatus moriens antequam culpam aliquam committat; statim ad regnum cælorum, & Dei visionem perveniet, esto posset à Deo puniri poena temporali in hoc seculo, quemadmodum potest puniri à judice seculari.

Hercule Princeps secundum Apostolum Rom. 13. v. 4. *Det minister est: vindic in iram ei, qui male agit.* Si ergo ministro licet vindicare peccatum per Baptismum remissum quod poena, & culpam, quantò magis Deo, qui talem potestatem dedit hominibus? Non est discipulus super magistrum, nec servus super Dominum suum. Matth. 10. vers. 24.

**13.** Sed dices; quorsum igitur prohibet Concil. Florentinum, ne pro peccatis praeteritis injungatur Baptizato satisfactione? Nonne Deus vidit opera Niniyitarum, quia conversi sunt de via sua mala, & misericors est super malitiam, quam locutus fuerat ut faceret eis, & non fecit?

Respondeo; quia loquitur de satisfactione sine operibus satisfactorijs à Sacerdote injungendis pro peccatis quod poenam temporalem post hanc vitam excludendam in purgatorio; Moveor, quia illa sola ut si præced. insinuavit, post mortem impedit visionem beatitudinis, ita ut fur, vel homicida juscet alioquin pro peccato supplicio afficiendus, si tamen plene justificatus, sive per Baptismum sive per penitentiam, aut indulgentiam, mortem obliterat naturalem, mox in celum recipiatur.

**14.** Accedit, quod peccata publica, quæ vergunt in detrimentum & scandalum communis, non recipiant privatam satisfactionem; sed semper liberum maneat.

judici humano infligere poenam à lege constitutam.

Sit itaque infidelis, qui malo suo exemplo corrupt totam communis, baptizetur, nō morte plectatur, periculum est, nō alij spe impunitatus per Baptismum obtinenda, eisdem malefactis Rempublicam conquisata, confingant; dormit judex humanus, dissimulans peccata propter proprium commodum. Quis arguet Deum iniustitiae; si talem baptizatum propter peccata præterita, remissa tamen in suo judicio alterius sæculi quoad poenam, & culpam per Baptismum, puniat morte temporali in hoc sæculo?

Et vero si Deus non fuisset plenè conservus & reversus à furore iræ suæ ad penitentiam Niniyitarum, sed condonato peccato, & poena futuri sæculi, si, inquam, poenam præsentis sæculi, quam ultra poenas inferni commeriti erant, inflixisset, an propterea fuisset injustus?

Quod ergo quidam dicunt, non posse baptizatos assumere opera satisfactoria pro peccatis antè Baptismum admisis, quia fieret iniuria Sacramento, intelligendum credo ( salvo meliori judicio, quia hanc controversiam non invento decisam in aliquo Auctore ) intelligendum, inquam, credo de operibus satisfactorijs pro poenis purgatorijs.

Cateroquin, sicuti baptizatus potest supplicare pro venia peccatorum præteriorum in foro externo hujus sæculi & offerre omnem satisfactionem possibilem, si forte judex humanus ignoreat; & remittat poenam in illo foro commeritam; cur similiter nequeat Deum, supremum judicem, qui misericors est, & præstabilis super malitia hominum, suppliciter exorare; ut flagella sua, quæ præ peccatis suis in hoc foro meretur, avertat; & ad istum finem jejunias, orationes, & alia pia opera assumere?

Constat profecto Deum hujusmodi pījs exercitijs homini solere reconciliari, & condonare poenas, quas justè alioquin statuerat in hoc sæculo infligere; & altiunde posset alii cui non videri omnino certum omnes illas poenas per Baptismum esse remissas. Haec dixerim, non asserto, sed tamquam examinanda ac corrigenda peritoribus offerendo.

Indubitatum est conclusionem debere intelligi de remissione peccatorum præteriorum. Etenim quod nondum est, nequit jam remitti, neque merita Christi applicantur pro debitis contrahendis, sed pro jam contractis. Et ita definitum est contra hereticos in Concilio Tridentino confessione 7. de Baptismo can. 10. ubi sic lego:

O o Si quis

Potest suscipere baptizatus opera satisfactoria

Ad delendum penam

Aliquam in hoc sæculo in infra gendas.

16.

Peccata committenda non remittuntur per Baptismum, Trident.

Principes  
p̄e non exti-  
git penam  
pro peccatis  
ante Baptis-  
mum com-  
missis,

Posset ra-  
men effi-  
cient remis-  
sa.  
Rom. 13.

Matth. 10.

Baptizatio  
non injun-  
gitur sati-  
ficatione

Ad delen-  
dam por-  
nam in pur-  
gatorio sol-  
yendum.

14.

## Disputatio 2. De Baptismo.

Si quis dixerit, peccata omnia, que post Baptismum sunt sola recordatione, & fide suscepti Baptismi vel dimitti, vel veniam fieri; anathema sit.

Florent.

Ne foret in utilis poenitentia insti-  
tutio;

Hebr. 6.

Et ne fru-  
stra vocetur  
secunda  
post naufra-  
gium tabu-  
la.

17.

Effectus  
Baptismi  
reconcep-  
tus;

Inter quos  
impropriis  
memorantur  
penaliti-  
tates hujus  
vitæ  
Rom. 6.

18.

Nallatenus  
rebellionis  
appetitus  
sentientiæ  
ablatio;

S. August.

Sed bene  
remissio;

Idem non obscurè colligitur ex Concil.  
Flor. supra ibi: Propterea baptizatis nulla

pro peccatis præteritis &c. Ergo pro futu-  
ris injungenda; ergo hæc per Baptismum

non remittuntur. Alias non sūsist opus

instituere Sacramentum poenitentiarum; faciliusque condonarentur peccata commissa

post Baptismum, quād antē, contrā do-

ctrinam Apostoli ad Hebr. 6. vers. 4. Im-

possibile est enim, eos, qui semel sunt illumi-

nati, per Baptismum, gustaverunt etiam

donum celeste, & participes facti sunt Spiri-

tus sancti &c. & prolapsi sunt; rursus renova-

ri ad penitentiam. Immerito quoque Po-

enitentia vocaretur secunda post naufragium

tabula, sed potiori ratione Baptismo seu

recordationi ejus id fore appropriandum,

ut patet consideranti.

Ex haecen dicitis summi in infero,  
Baptismum ex opere operato præter chara-

cterem, cauferat gratiam sanctificantem, &

specialia auxilia gratiæ, remissionem peccati

originalis, & omnium actualium mortali-

, & venialium præteriorum, nec

non omnis pœna proprie dicitur debita pro

hujusmodi peccatis in altera vita.

Pœniteniates hujus vitæ non auferit, nisi

forte radicaliter, ita ut ejus virtute sint

auferenda in alia vita, juxta illud Apo-

stoli ad Roman. 6. vers. 4. & 5. Confe-

pali etiam sumus cum illo per Baptismum in

mortem: ut quomodo Christus surrexit à mor-

titu per gloriam Patris, ita & nos in no-

vitate vite ambulemus. Si enim complantati

facti sumus similitudini moris eius: sumus &

resurrectionis erimus. Ubi indicat Apostolus,

quod sicut virtute Baptismi in pra-

senti vita morimur cum Christo, sic etiam

suo tempore gloriose sine ullis defectibus,

ut Christus, resurgemus.

Concupiscentiam quoquæ (per quam

intelligo non ipsum appetitum sensitivum,

sed motus illius inordinatos, sive

rebellionem appetitus adversus rectam ra-

tionem) relinquit ad agonem, & vi-

ctoriam; non nihil tamen eam minuit, ut

infinitus D. August. lib. 1. de nuptijs &

concupiscentijs cap. 25. docens in profi-

cientibus magis ac magis minui: verba

eius sunt: Quamvis autem reatu sua iam so-

lato, manet tamen, concupiscentia, donec

sanetur omnis infirmitas nostra, proficiente re-

novatione interiori bonitatis de die in diem,

cum exterior inducerit incorruptionem: non

enim substantialiter manet sicut aliquod corpus,

aut spiritus, sed affectio est quedam male qua-  
litatis, sicut languor. Et post pauca: Quia ta-  
men concupiscentia quotidie minuit in profi-  
cientibus & continentibus, accedente autem je-  
nitate multò maxime.

Augustinum sequitur Doctor Subtilis  
4. distinct. 4. quest. 7. num. 2. ibi: De  
Secundo ergo est questio, & dicitur, quod plu-  
res effectus tales habet Baptismus; ordine tamen  
quodam: quia causare gratiam, & remittere so-  
matem, & huiusmodi. Patet autem quod non in  
omnibus baptizatis aquæ remittitur somes. Ergo  
in omnibus remittuntur.

Nun formaliter? Absit, sed causaliter?  
Quia, prosecutus Doctor, somes cum  
sit in carne, vel in virtute aliqua corporali,  
per gratiam, quæ est in anima, non potest for-  
maliter diminui: quia non est inter ipsum, &  
gratiam formalis repugnantia, cum non sit  
nata fieri circa idem. Sed dicitur somes diminui  
quantum ad effectum, quem confundit causare in  
anima, scilicet peccatum: nam secundum quod  
gratiam augetur, somes minorem habet efficaciam  
inlinandi ad peccatum.

Explicit exemplum lapilli alligai alis  
aquitæ: Quia, inquit, si cresceret virtus  
motiva aquila, licet non diminueretur gravitas  
lapilli (quia opposita non sunt, nec in eodem)  
tamen gravitas lapilli diminuitur quantum ad  
effectum: quanto enim maior est virtus in  
ala, tanto lapilum minus impedit ascensionem, vel  
volatum.

Aitque hæc operatur unus Deus, una fi-  
des, unum atque idem Baptisma in om-  
nibus; attamen legitimè dispositis. De qua  
dispositione egimus disp. præced. conclus.  
1. & 2. Adelam solūm, quod ibi conclus. dispo-  
1. 1. ad hunc locum remisi.

Quarebatur autem an Trident. eu-  
merans inter cateras dispositiones ad justifi-  
cationem, odium & detestationem peccati,  
hoc est, eam pœnitentiam, quam  
ante Baptismum agi oportet; deberet in-  
telligi etiam de solo peccato originali?  
Claridus; sub Judice lis est, an adulterio solo  
originali infectus, debeat formaliter de  
illo pœnitere, ut fructuose suscipiat hoc  
Sacramentum? Pro decisione hujus litis  
deserviet

## CONCLUSIO II.

Homini adulto accedenti ad Ba-  
ptismum sine peccato mor-  
tali actuali cum solo origina-  
li, non est necessaria pœni-  
tentia

tentia formalis, ut recipiat illius peccati remissionem; sed sufficit voluntaria suscep-  
tio Baptismi ex amore Dei super omnia, aut spe retribu-  
tionis æternæ.

19.  
In adulto  
cum solo  
originali  
accidenti  
Scotia.

**V**Idetur doctrina Scoti 4. dist. 14.  
quæſt. 4. n. 6. & 7. ibi: *Sicut ergo adulterus primam gratiam delentem originale potest habere dupli via: vel ex bono motu di-  
ſponente ad illam de congruo, vel ex suscep-  
tione Baptismi: ita & in proposito (loquitur de Sa-  
cramento Pœnitentia) Hoc declaratur ſic;*  
*qui ad primam ſuſceptionem gratie (ſcilicet ex bono motu) requiriunt aliquis motus meri-  
torius de congruo: ad secundum non requiruntur,*  
*nisi voluntaria ſuſceptione Baptismi, & ſine ſtatio-  
ne, hoc eſt, cum intentione ſuſcipiendo, quod con-  
fert Ecclesia, & ſine actu, vel voluntate peccati mortali-  
ti; ita quid in primo requiriunt aliquod opus intrinſecum, aliquo modo acceptum tamquam  
meritum de congruo: in ſecondo ſolum requiri-  
tur opus exterius, cum amotione interioris impe-  
dimentum. Verum, ut alibi adhuc notavi, ali-  
qua videntur eſſe, & ideo adſcribuntur Do-  
ctori Subtili, quæ benè expensa revera ip-  
ſius non ſunt. Quod ut oſtendam in loco  
ſtatim citato*

Sufficit vo-  
luntaria  
ſuſceptio  
Baptismi ex  
amore Dei  
super om-  
nia &c.

20.

**A**dverto non paucos ex malo intellectu illorum verborum perperā imponere tam  
pius, & tam insigni Doctori, ut cum inti-  
tulat noſter Andreas Vega lib. 9. de juſti-  
ficatione c. 15. falſiſſimam, & merito dam-  
nandam ſententiam, ut ibidem loquitur idem Auctor, quæ docet ſufficere ad confe-  
quendam gratiam per Sacra-menta, non po-  
nere eis obicem, id eſt, non actu peccare in  
eorum ſuſceptione, & intendere ea juxta  
intentionem Ecclesia ſuſcipere.

Porro longiſſime illum fuſſe ab hac  
opinione, ſeu potius errore; probat ibi-  
dem praeditus Auctor ex multis ipius  
locis, que alibi tractata ſunt, & in fieri  
adhuc adducuntur, & explicabuntur. Nunc  
dumtaxat locum allegatum ex 4. dist. 14.  
quæſt. 4. num. 6. expendemus. Et ut ta-  
cam, quod Doctor ſecundum aliquos lo-  
lum loquatur de remiſſione peccati origi-  
nalis per Baptiſmum, ad quam juxta noſtram  
conclusionem, & probabilem multo  
tum ſententiam non requiriunt formalis  
Pœnitentia, certum mihi eſt, Scotum  
per attritionem, quam negat neceſſariam  
ad Sacra-mentum Pœnitentia, intelligere  
contritionem perfectam.

21.

Accipe ejus verba n. 7. *Nou ſolum ergo*

*attritus per aliquod tempus uſque ad certum in-  
ſtans, in ultimo instanti recipit gratiam delen-  
tem peccatum, tamquam per virtutem meriti  
de congruo.... sed non habens talē actum,  
qui ſufficiat ad meritum de congruo (juſtificati-  
vum extra Sacra-mentum) ſed tantum ba-  
bent voluntatem ſuſcipendi Sacra-mentum Ec-  
clesie, & ſine obice peccati mortalitatis actualiter  
ſibi facta, vel in voluntate inherenter, recipit*

*non ex merito, perfectæ contritionis, ſed ex  
paſto divino, effectum iſiſus Sacra-menti, ut ſic  
parum atritus, etiam attritione, que non habet  
rationem meriti ad remiſſionem peccati extra  
Sacra-mentum, id eſt, attritione, ſive con-  
tritione imperfecta, volens tamen recipere Sa-  
cra-mentum Pœnitentia, ſicut diſpenſatur in Ec-  
clesie, & ſine obice in voluntate peccati morta-  
liſ in actu, in ultimo instanti illius prolationis  
verborum: Ego te abſolvō &c. in quo ſciſſet  
eſt viſ Sacra-menti iſiſus, recipiat effectum Sa-  
cra-menti, ſciſſet gratiam pœnitentialem. Non  
quidem ex merito, quia diſpoſitio interior non  
erat ſufficiens per modum meriti, ſed ex paſto  
Dei aſſiſtentis Sacra-mento ſuſcipiendo illum,  
ad quem inſtituit Sacra-mentum, alioquin non  
apparet, quomodo Sacra-mentum Pœnitentia  
eſt ſecunda tabula, ſi numquā per iſum, ut  
Sacra-mentum eſt, poſſet recuperari ſecunda gra-  
tia amissa, ſed tantum per attritionem tam-  
quam per præviā diſpoſitionem, & per con-  
tritionem, tamquam per diſpoſitionem completi-  
vam. Haec ille. Et amabo quid dici poterat ex-  
preſſius & luculentius?*

Quod si fortassis quispiam perficta  
fronte audeat adhuc reſiſtere, & pugna-  
cius contendere Doctorem docuiſe, Sa-  
cra-mentum Pœnitentia juſtificare ſine  
prævio dolore de peccatis praterius, le-  
gat quod habet eadem dist. & quæſt. n. 9.  
in fine, ubi ſic concludit: *Concedo ergo,  
quod ante perceptionem dignam pœnitentia oportet  
ſuſcipiari, vel ſimpliciter, & tunc per pa-  
tentia Sacra-mentum non deletur peccatum, ſed  
gratia, que inſuit augetur: vel ſuſcipiari ſecun-  
dum quid, ſciſſet ut habeat aliquam diſplicen-  
tiam de peccatis, & propositum cavendi de ca-  
tero, & vel ſuſcipere Sacra-mentum Pœnitentia,  
in qua atritio ſi convitio, & tunc ſuſcipiatur  
ſimpliciter per Sacra-mentum.*

Itaque tria requiri, ut recipiat quis  
gratiam per Sacra-mentum Pœnitentia  
(idem eſt de Baptiſmo, ſi Baptizandus  
habeat mortalia actualia ſive personalia,  
ut oſtendit diſp. p̄ced. loco ſupr̄a citato)  
videlicet voluntatem recipiendi Sacra-  
mentum, diſplicentiam aliquam de pecca-  
tis commiſſis, & non eſſe in aliquo mortali,  
actu vel voluntate. Et iſta duo aliquando ab  
eo comprehenduntur uno verbo, videlicet

O o 2

22.

*Et ad Sacra-  
mentum  
Pœnitentia  
neceſſariunt  
aſſerit ali-  
quem dolo-  
rem,*

*Et abſen-  
tiam actu-  
lis peccati,  
ſive quid  
ſuſcipiens  
actu non  
peccet.*

Sine

292 *Disputatio 2. De Baptismo.*

*Sine fictione, vel, Sine obice, neque immersio-*  
*tō. Quippe qui non habet disloquentiam*  
*de peccato, quod placuit, moraliter semper*  
*dicitur perseverare in ejus complacencia,*  
*atque in illo esse actu vel voluntate,*  
*& illud voluntati ipsius adhuc inhætere.*

Et communī more omnia, quibus im-  
 pedimus effectum Sacramenti in nobis sive  
 contrariē, sive contradictoriē, id est, vel  
 actu peccando, vel intermittendo necessaria  
 ad reverenter & fructuosè ea recipienda,  
 uno nomine, *Obicis, vel, Fictionis, solemus*  
*significare.* Dicimus igitur generaliter  
 Sacramenta causare gratiam in non penon-  
 tibus obicem, vel in non fidē ea suscipien-  
 tibus. Atque ita omnia, quibus impediun-  
 tur agentia naturalia à suis effectibus, ver-  
 bo uno, *Obseculi, Obicis, vel, Impedimenti,*  
 ut plurimū nuncupamus.

Quo circā quando Doctor suprā docet  
 sufficere opus exterius cum amotione inter-  
 iorē impediti, non solum intelligit  
 peccatum actuale, sed etiam habitualē non  
 sufficienter retractatum, de quo scilicet sus-  
 cipiens nullo modo atteritur, vel conte-  
 ritur.

Hæc pro defensione doctrinæ Subtilissimi  
 Principis Theologorum, quæ à com-  
 munī in nullo prorsū discrepat, quamvis  
 aliquibus minus bene Doctori nostro affe-  
 cit, & parum de doctrina ejus sollicitis,  
 lippis aut caligantibus oculis Solem Theo-  
 logicalum insipientibus, aliter videatur.  
 Sed minimē curandum eorum videri, ubi  
 constat de re.

Nolo igitur adducere Doctorem nostrum  
 pro hac conclusione, ne in numero talium  
 (quod absit) inveniamur. Nihil quippe  
 certius est, quam ipsum hoc loco non tra-  
 fere præsentem controversiam. Meminit  
 quidem solius originalis, sed hoc propte-  
 rea, quia Baptismus per se institutus est ad  
 ipsius remissionem, quemadmodum Poenitentia  
 ad deletionem peccatorum perso-  
 nalium.

Argumentatur autem à Baptismo ad  
 Poenitentiam, ostendens, quod sicut ori-  
 ginale deleri potest duplice viâ, vel per so-  
 lam contritionem ante realē suscep-  
 tionem Baptismi, vel per Sacramentum cum  
 attritione, seu alia necessaria dispositio-  
 ne, quæ per se non sufficiat ad remissionem sine  
 Sacramento; ita etiam peccata personalia  
 remitti possunt vel per contritionem per-  
 etam ante Sacramentum, vel per ipsum Sa-  
 cramentum cum sola attritione sive con-  
 tritione imperfecta.

Cæterum de casu nostro, qui metaphy-  
 sicus est, ut bene notat Suarez h̄c disp. 28.

sect. 1. conclus. 2. quia moraliter & regu-  
 lariter non accidit, ut homo adultus acce-  
 dat cum solo originali sine aliquo personali  
 mortali; de hoc, inquam, calu Scotus ne-  
 que h̄c, neque alibi disputat.

Tener autem Conclusionem nostram  
 Suarez loco jam citato, dicens: Si contin-  
 geret hominem adultum accedere ad Ba-  
 ptismum sine peccato mortali cum solo uincula  
 originali, non esset ei necessaria poenitentia  
 aliqua, sed sufficeret voluntas ac propofiti-  
 tum profitendi ac servandi legem Christi.  
 Propositum, inquam, ut inferioris explicat,  
 obediendi Deo in omnibus, saltem ipse re-  
 tributionis, vel ob timorem poena, vel de-  
 nique propter intrinsecam honestatem pra-  
 ceptorum seu cuiuscumque virtutis.

Docet hic Auctor cum communiori  
 sententia, dari actus supernaturales virtu-  
 tum moralium: nos vero, quoniam cum  
 Doctore Subtili eos negamus, hinc preter  
 actum fidei supernaturalem in intellectu,  
 quem univerti admittunt necessarium, in-  
 super requirimus in voluntate actum virtu-  
 tis Theologicæ, amoris scilicet, aut spei,  
 ne sine ulla conversione supernaturali vo-  
 luntatis nostræ ad Deum, ipse ad nos su-  
 pernaturaliter convertatur per infusionem  
 gratiae supernaturalis & justificantis; cù  
 tamen scriptum sit Zach. 1. v. 3. Conver-  
 mini ad me, ait Dominus exercituum; & ego  
 convertar ad vos, dicit Dominus exercituum.

Interim quod non requiratur conversio  
 in jejunio, fastu, & planctu, id est, peni-  
 tentia formalis, est expressa, inquit Su-  
 rius suprā, sententia D. Augst. lib. de  
 vera & falsa poenitentia cap. 8. ibi: Pen-  
 tentia enim Baptizandis non est necessaria, sed  
 baptizandis de maioribus & minoribus peccatis  
 penitendum est.

Sed hic liber communi calculo ab ejus  
 operibus rejicitur. Quidni rejiciatur? Ci-  
 tat quippe sententiam D. Aug. cap. 17. &  
 ea dicuntur. Id si non esset, inquit cen-  
 sita illi operi præfixa in impressione Par-  
 siensi, tamen tot undique fuit argumenta,  
 quæ clamitant hoc opus non esse Augusti  
 abunde sic admonuisse Lectorem.

Hac ergo admonitione premisi, quif-  
 quis Auctor sit, cum totus ferè hic liber,  
 ut notat censura citata, transcripus sit in  
 decreta, & sententias, non immerito in  
 hac sententia fundatur conclusio, de qua  
 pauci Auctores ex professo egerunt.

Cæterum sententia illa, si solitarii con-  
 sideretur, plus justo probare videtur. Hinc  
 adjunge sequentem ejusdem capituli: Sive Colomby  
 penitentia, inquit, nulli profuit Baptismus, qui  
 peccavir spontaneus. Ne igitur Auctor ille in  
 eodem

Quod est  
 sine fictio-  
 ne Sacra-  
 mentum  
 suscipere,

23.  
 Quod non  
 bene in  
 Secuto qui-  
 dam vide-  
 zunt,

Duplex via  
 delendi  
 peccatum

Tam origi-  
 nale,

Quam per-  
 sonale.

## Disputatio 2. De Baptismo.

294

Quod autem de illis solis intelligat suam sententiam patet; quia postquam ex Scriptura probasset peccatum origine parvorum, pro adultis peccatoribus adducit verba Apostoli Petri Act. 2. v. 38. Poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi &c. Item verba Christi Matth. 4. v. 17. Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum. Et Joannis Bap. Matth. 3. v. 7. & 8. Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructum dignum penitentie. Nil autem clarum, quam in his Scripturis agi de adultis obnoxij peccatis mortaliibus.

295.  
Uti etiam  
sententia  
D. Fulgen-  
tij.

De iisdem etiam accipe, quod docet D. Fulgentius de fide ad Petrum cap. 30. Firmissime tene, & nullatenus dubites, exceptis illis qui pro nomine Christi suo sanguine baptizantur, nullum hominem accepturum vitam aeternam, qui non sic a malo suis (nota ly suis) fuerit per poenitentiam fidemq; converitus, & per sacramentum fidei, & poenitentie, id est, per Baptismum liberatus. Et maioribus quidem necessarium est & poenitentiam de malo suis agere, & fidem Catholicam secundum regulam veritatis tenere, & sacramentum Baptismatis accipere: parvulis vero, qui nec propriâ voluntate credere, nec poenitentiam pro peccato, quod originaliter trahunt agere possunt, sacramentum fidei, quod est sanctum Baptisma, quando ratiōnē etas eorum capax esse non potest, sufficere ad salutem. Puta, quia tamdiu incapaces sunt peccati actualis sine personalis, pro quo solo necessaria est poenitentia formalis, & strictè dicta, ut qui se per propriam voluntatem à Deo avertit, etiam per propriam voluntatem ad Deum convertat, efficaciter sibi dispendendo in peccato commisso cum proposito de cætero non peccandi, & Deo satisfaciendi.

Atque hinc itidem sit, ut quamvis ad ultimū peccator personalis, per se non justificetur extra Sacramentum, nisi per formalem contritionem; tamen debitor solius culpa originalis ad summum indiget amore Dei super omnia.

30.  
Explicatur  
alius locus  
S. August.

Quando ergo D. August. lib. de Cor. rep. & gratia cap. 6. ait: Corripitur origo damnabilis, ut ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur, solum vult peccatum originales non posse homini placere, imo debere dispiacere, scilicet inefficaciter, quia vera offensa Dei, aliena quidem, quia a parentibus trahitur; nostra autem, quia in Adamo omnes peccavimus; imo & efficaciter propter peccata actualia ex eo secura, hoc est, ipsa peccata actualia ex corruptione naturæ procedentia; quorum ante

Baptismum requiritur ad minus attrito supernaturalis, de qua in materia de poenitentia, ubi ostenderemus illam sufficere ad justificationem in Sacramento Poenitentiae, ergo etiam in hoc Sacramento, quod non est minoris efficacia ad remittenda peccata ante Baptismum commissa, quam illud ad delenda crimina hominis post Baptismum lapsi.

Hactenus de controversia magis speculativa quam practica, in qua utraque pars non est improbabilis; hanc autem elegimus, quia nolumus obligationes multiplicare absque evidenti ratione, vel auctoritate, qualis ab Adversariis non adseritur; & quia aliunde appareat eum, qui propria voluntate non fuit à Deo aversus satis superque per amorem, aut spem supernaturalem ad eum converti, ut efficiatur verus ac proprius amicus Dei; secus qui propria voluntate non solum moraliter, sed physicè prætergressus est obedientiam sui creatoris, quippe illius inobedientia quantumcumque levissima, requiritur debita retractatio, ut baptizandus ejus accipiat remissionem.

Profectò quando culpa mortalís non est satis retractata, perspicue manifestum est, ex dictis disputatione præcedenti, gratiam non conferri, donec & usque accidente debità dispositione Baptismus reviviscat, ut de qua reviviscientia egimus longè & latè fest. 6. præced. disp. videantur ibi dicta.

Si vero culpa mortalís retractetur, nullatenus autem venialis; multum verisimile est cum infusione gratia non remitti hanc culpam, quemadmodum non remittitur illa, ad quam baptizandus actualē afflētum retinet; neque enim gratia repugnat peccato veniali, neque congruit, ut qui sponte recessit à Deo, illius recessus obtinet veniam, nisi etiam spontaneè accedit ad Deum, saltem per actum aliquem meritum in illum finem relatum; etenim non equalis retractatio requiritur ad remissionem utriusque peccati, mortalis scilicet, & venialis, ut patebit proprio loco. Debet itaque omnem culpam commissam aliquo modo retractare.

Quid si non fecerit? Respondeo faciat in hac vita, & accipiet plenam remissionem, etiam cum infusione novæ gratiæ sanctificantis, non quidem ex opere operato, sopusito quodam eam acceperit in prima collatione Baptismi; sed ex opere operatus; quis enim ambigat, retractationem hypothetici tanquam opus bonum hominis justificeret de condigno gratiam, & gloriam?

Certe valde probabiliter remissionem peccati

*Sect. 3. De Effectu & neces. Baptis. Concl. 2. 295*

Remissio-  
nem pecca-  
torum con-  
stitutam  
gratia de  
novo insti-  
ta

In hac vita,  
non sic in  
altera,

Defectu-  
meriti con-  
gui vel  
condigui.  
Sed nos.

34.  
Remittitur  
post hanc  
vitam po-  
nit venia  
temporalis  
vi gratia  
baptis-  
mati.  
Dic filios.

5. Augst.

De quo da-  
bit novus  
auditor.

Ex quod  
Baptismi  
efficacia  
fit in dispo-  
sitione fan-  
data.

Quae pra-  
sumuntur in  
martyre  
jam mori-  
tuo.

peccatorum in hac vita semper concomita-  
tur gratia de novo insula sive prima, sive  
eius augmentum; etenim existens in pecca-  
to mortali, cum perseveret inimicus Dei  
indignus est reconciliatione, etiam pro levi  
injuria. Duxi, concomitatur; quia nulla est  
formalis repugnatio, inter gratiam, &  
peccata ventalia.

Dixi etiam, in hac vita, nam morienti  
cum venialibus, dimituntur isthac in al-  
tera vita absque infusione novae gratiae; sed  
hoc per accidens defectu statu viatoris, qui  
solus aptus est infusione gratiae, sive in Sa-  
cramento, sive extra Sacramentum. De  
Sacramento patet: quia illud pro solis via-  
toribus institutum est, ut disp. præced. sect. 8.  
in principio ostendimus.

De gratia extra Sacramentum probatur;  
qui debere accipi ex merito congruo,  
vel condigno; porro, ut loquitur Doctor  
Subtilis 4. dist. 21. q. 1. n. 10. Morum  
aliquem bonum, per quem, tamquam per dispo-  
sitionem, vel meritum de congruo, vel condigno  
deleatur veniale, ponere in anima post mortem,  
non videtur doctrina Theologica consonum, que  
ponit statum illum ab ipsis immunem.

Sed numquid moriens cum peccato ve-  
niali non retrahato, vi gratie baptismatis  
post hanc vitam recipiet remissionem pena-  
temporalis; que pro culpa illa debetur?  
Partem affirmavit esse communem fide-  
lium sensum post Lugonem docet Dic-  
astillo disp. 2. dub. 15. n. 173. duetus exam-  
plo Martyris, qui moritur in affectu actuali  
peccati venialis, juxta illud D. August.  
In iuriam facit Martyris, qui orat pro Martire:  
& nos suprà documentum disp. 1. sect. 6. con-  
clus. 2.

Interim dum haec scribo invenio quem-  
dam novum Auctorem valde dubitantem;  
propter ea, ut ait, quod Concilia, & Pon-  
tifices solùm adscribant tantam efficaciam  
Baptismo, & Martyrio, supposita suffi-  
cienti dispositione, & videantur loqui de  
reviviscentia praesenti vita durante; quod  
autem etiam in futura vita post mortem ha-  
beant. Unde constat?

In Martire autem jam morituro non est  
nata abesse sufficiens dispositio ad remis-  
sionem omnis culpi, idque merito praesumunt  
fideles. Attamen rogati de casu  
proposito, credo potius sensuros esse con-  
trarium. Et plane nescio, quid Dicastil-  
lo de Baptismo statuat sensum esse conmu-  
nem fidelium, quod ipse docet; cum cas-  
sus iste non sit moralis, de quo fideles in  
specie cogitent, minus sensum seu judi-  
cium ferant. Hucusque ille Auctor. Cuius  
utique discursus placet, nisi quod omnino

gratis supponat, fideles potius sensuros  
contrarium si interrogarentur.

Quis enim hoc ei revelavit? Quippe  
cum relatio pendeat ex voluntate Christi,  
qui Sacraenta instituit, & effectus  
ipsiis adnexit: probabilitus quoque sit Ba-  
ptismum in hac vita reviviscere ad dele-  
tionem peccatorum venialium, & poena-  
rum purgatori ipsiis correspondentium;  
quidni fideles auditio hinc inde rationibus  
potius judicent Sacramentum reviviscere,  
etiam in altera vita?

Equidem Concilia, & Pontifices gene-  
raliter pronuntiant, Baptismum conferre  
integrā & plenā remissionē omnium  
peccatorum quoad culpam; & penam om-  
nibus non ponitib⁹ obicem, nec ullibi  
distinguunt inter præsens s̄eculum, & fu-  
tūrum. Cur ergo oculus noster nequam  
sit, ubi Dominus bonus est? aut non licet  
Domino quod vult facere?

Fateor non omnino cert⁹ nobis consta-  
re de hujusmodi voluntate. Et quid mi-  
rum, cum neque voluntas reviviscentia in  
hac vita sit prorsus indubitate? Verumta-  
men satis probabiliter una ex alia colli-  
gitur.

Enimvero quod Sacramentum revivis-  
cat in praesenti seculo, ratio est; quia Sa-  
cramentum mox ut validè recipitur, tribuit  
iustus ad suum effectum pro instanti, vel tem-  
pore legitime dispositionis; atqui per mor-  
tem hominis non tollitur illud ius, & post  
mortem advenit dispositio, sive auferitur  
obex; ergo etiam post mortem conferre  
Baptismus suum effectum.

Minor quod primam partem probatur;  
quia non reperitur, gratia sacramentalis li-  
mitata ad præsens s̄eculum, sed cert⁹ cer-  
tius permanet in æternum, in quantum  
videlicet identificatur gratia iustificanti;  
quod addo propter auxilia actualia, quo-  
niam in patria non sunt necessaria, visione,  
& fruitione beatifici eorum supplente de-  
fectum. Quin imd multorum probabilis  
est opinio, gratiam deperditam per pecca-  
tum, in iustificatione non semper actu to-  
tam recuperari, neque per actum quem-  
cumque meritorum in praesenti vita sem-  
per conferri augmentum gratiae, sed per  
actum dumtaxat intensiorem gratia p̄r-  
habitab⁹, & secundum praesentem subjecti  
dispositionem.

In qua sententiam non parum inclina-  
tur Doctor noster 4. dist. 21. q. 1. n. 9. ibi:  
Istud est probabile in alijs; quia cām quodcum-  
que meritorum, mereatur (ut credo) augmentum  
gratiae, quia aliquem determinatum gradum  
glorie, ad quem requiratur ut dispositio prævia  
aliquis

35.

An revivis-  
cat Baptis-  
mus in alte-  
ra vita

36.

Non cert⁹  
constat;

Probabil-  
iter tamen  
defendit;

Quia per  
mortem ho-  
minis non  
minis non  
tollitur ius  
aquisitum  
per Baptis-  
mum;

Non quia  
gratia sa-  
cramentalis  
est pro pre-  
sentis faci-  
lo,

Maxime  
cum gratia  
deperdita  
non rora  
semper re-  
cuparetur;

37.

Sicut.  
Nec per  
quemcumque  
actum  
meritorum  
semper au-  
geratur;

Sed refer-  
verur uique  
ad instantis  
mortis,

Pro quo  
etiam de-  
lentur ve-  
nialia;

Qam pro  
illo non  
sunt impe-  
dimenta de-  
letionem  
retardantia.

Eodem mo-  
do loquen-  
dum de re-  
vivificantia  
meritorum  
cenfet Sco-  
tus:

Ex quibus  
infetur Ba-  
ptismum in  
altera vita  
reviviscere.

aliquis gradus gratus, & non semper Deus post quocumque actum meritorum, augeat gratiam proportionatam merito, videtur quod augmentum debitum meritis remissis referret usque ad instantis mortis.

Ex quo ibidem n. 10. insert ut probabile, venialia in hac vita non remissa pro illo instanti deleri in premium gratiae five meritorum via. Hec sunt ejus verba: Et eodem modo de ista deletione venialium, qua est quoddam premium non principale istorum meritorum, sicut & augmentum charitatis in tali vel tali gradu. Et hoc est rationabile; quia in illo instanti iste primo fit in statu alio, & premium meritorum reddi eis impeditus status viatoris, vel aliquid concomitans statum huiusmodi.

Et eadem quest. n. 8. sic inquit: Opera istius, qui moritur in charitate, est post mortem non referantur ab ipso ad veniale, in quo moritur, dimittendum: nec etiam ipse habeat aliquem actum novum meritorum, per quem deleatur veniale; tamen opera prius facta possunt esse à Deo relata ad remissionem istius venialis post mortem. Et hoc isto modo; quia causa impeditibilis, dum est impedita, non ponit effectum, dum vero non est impedita, ponit; sed merita istius morientis in charitate, efficit causa sufficiens deletionis venialium istius, vel relata ab ipso, vel à Deo acceptante illa in ordine ad istud: sunt autem impedita dum iste vivit, si semper acta manet in peccato veniali: post mortem vero non sunt impedita, quia tunc non contrahit actum peccati venialis: igitur per illa delebuntur veniali post hanc vitam.

Eodem modo loquitur de revivificantia meritorum 4. dist. 22. q. 1. num. 10. ibi: Per hoc dico ad argumentum, quod refurgens plura merita habet in acceptatione Dei, quam habuit quando cecidit, & per consequens ad maiorem gloriam ex parte ordinatur; sed non oportet eum in maiori gratia resurgere, quia secundum eius dispositionem in detestando peccatum commissum intensè, vel remisse datur sibi nunc maior, vel minor gratia; totam absque dubio in altera vita recepturus.

Ex his sic argumentor: probabile est merita hujus vita delere peccata venialia post hanc vitam: probabile est merita, & Sacramenta mortificata in via, reviviscere ad totam gratiam deperditam, saltem in patria: ergo non minus probabile est Sacramentum Baptismi, etiam in altera vita reviviscere, seu primò conferre remissionem venialium, & totius poena debitis, obice seu impedimentoo hujus vita sublati; remissionem quidem venialium accedente eorum retractatione, remissionem vero totius poena debitis supposita totius culpæ deletione; quippe non retractatio obex

erat deletionis culpa; non deletio autem impedimentum remissionis poena.

Hactenus de effectu, venio ad necessitatem de qua plura dicenda occurruunt, que tamen brevitatis gratia paucis conclusiōibus conabimur explicare. Sit itaque

### CONCLUSIO III.

Sine Baptismo, aut ejus voto post Euangelium promulgatum nulli umquam contingit justificatio extra casum Martyrij.

**H**oc est; Baptismus in re vel voto in <sup>Dominum</sup> nova legē est medium necessarium ad <sup>in regno</sup> salutem. Ita desinit Concil. Trident. sess. 6. cap. 4. sequentis tenoris: Quibus verbis <sup>in regno</sup> iustificationis impij descriptio insinuat, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiae, & adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Iesum Christum, Salvatorem nostrum. Que quidem translatio post <sup>Urdeti</sup> Euangelium promulgatum, sine lavacro regenerationis, aut eins voto, fieri non potest, sicut scriptum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei. Et sess. 7. can. 5. de hoc Sacramento: Si quis dixerit Baptismum liberum esse, hoc est, non necessarium ad salutem; anathema sit.

Idem ante definiter Florent. in decreto Unionis ibi: Et cum per primum hoc <sup>de fidei</sup> mensem mors introiret in universo, nisi ex aqua & Spiritu sancto renascimur, non possumus (<sup>m</sup>magis Veritas) in regnum celorum introire.

Ratio itaque a priori est voluntas Christi, liquidū expresa Joannis 3. v. 5. verbi ab utroque Concilio citatis, que nihilominus tortuosus intellectus hereticorum varie detorquet, contra unanimem PP. consensum, ac verborum proprietatem.

Et primò quidem ly Aquam metaphori-<sup>43.</sup>  
cē accipit pro mortificatione, ac si Scriptura diceret; Nisi quis mortificatus fuerit, non potest introire in regnum Dei. Sed quid opus est? est metaphorā, ubi ex proprio & plane sensu nihil sequitur absurdū? Enimvero neque auctoritati divinae, neque potentia repugnat, quod aqua à Deo assimilatur tamquam instrumentum necessarium ad salutem. Vide dicta disp. preced. sect. 4. conclus. 1.

Hinc Trid. supra can. 2. Si quis dixerit aquam veram & naturalem non esse de necessitate Baptismi; atque ideo verba illa Dominus nostri Iesu

### Sect. 3. De Effectu & neces. Baptis. Concl. 3. 297

Iesu Christi: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto; ad metaphoram aliquam detorserit, anathema sit.

Sibi contra-dicentes dum hunc locum de baptismō exponunt.

Accedit ex illa scriptura sic intellecta neutiquam probari Baptismum, cuius opus possum docent omnes heretici, qui Baptismum assertunt.

Porro verba citata ex Joannis 3, non solum non exigunt ejusmodi metaphoricam expositionem, quin & hęc ipsis repugnat. Nam Primo, aqua praeponitur Spiritui sancto; absurdum autem est prius poni declarationem, deinde id quod declarandum est. Neque negari potest; quin aqua, si accipitur pro Spiritu sancto, ponatur ad declarandum effectum Spiritus sancti, qui est mundare.

Denique de illa aqua loquitur ibi Christus, de qua Act. 8. Eunuchus ad Philippum ait v. 36. Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? Quod, utique inepte de mortificatione intelligitur, ut patet ex contextu; verba enim immediatè precedenti sunt haec: Et dum irent per viam (Philippus & Eunuchus) venerunt ad quamdam aquam. Crede mortificationem secundum Acatholicos. Quis non rideat tales metaphoricas impudentias.

Secunda explicatio præ nimia detorsione per se facit corruit; ly Aqua, inquit, epithetum est Spiritus sancti hoc sensu: Nisi quis renatus fuerit ex Spiritu sancto, qui per aquam designatur; quemadmodum dicitur Matth. 3. v. 11. Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto & igne, id est, Spiritu sancto, qui per ignem denotatur.

Sed interrogo primum, ubi in Scriptura legatur Spiritum sanctum apparuisse in specie aqua, sicuti legitur Act. 2. v. 3. apparuisse in specie ignis? Et apparuerunt, inquit Scriptura, illis dispersita lingua tanquam ignis, sed itaque supra singulos eorum &c.

Ad quem aqua haurialis sacra mentaliter concurredit.

Interrogo secundum. Nonne ignis symbolum est charitatis atque amoris, qui appropiatur Spiritui Sancto? Veni Sancte Spiritus, cantat Ecclesia in divino officio reple tuorum corda fidelium, & tui amoris in eis ignem accende. Ignem, inquit, non aquam, magis certè idoneam ad ignem extinguendum, quam accendendum; juxta illud Eccli. 3.

v. 33. Ignem ardenter extinguit aqua.

Non ignoro scriptum esse de Spiritu sancto Ioannis 7. v. 38. flumina de ventre eius fluent aqua viva. Verba sunt æternæ veritatis, quibus Euangeliista pro explicacione subiicit: Hoc autem dixit de spiritu, quem accepti erant credentes in eum; scilicet in die Pentecostes per visibilem descensum Spiritus sancti in Apostolos, & per invisibilem gratiam, quam Spiritus sanctus partitur singulis in Sacramento Baptismatis & Confirmationis &c. Non, inquam, ignoro Spiritum sanctum interdum aqua comparari; quia instar aqua mundat animam, abstergendo fortes peccatorum, sed nego properea recte dici ly Aquam, ubi cūque adjungitur Spiritui sancto esse ejus epithetum, & non potius significare aquam veram & na-

suo scilicet effectu;

43.

Matth. 3.

Ezech. 36 v. 25.

Ezech. 36 v. 25.

P. P.

genti-

loquod ignis charitatis symbolum sit.

Ecclesi. 3.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

gentiliumque, pro separatione accipitur.

Consentio ita quandoque accipi posse particulam, Et, ut non conjunctionem, sed disjunctionem significet: ast unde constat Christum sic usurpare in praesenti Scriptura? Certe non nisi ex perversa voluntate haeticorum, qui malum dicunt bonum, & bonum malum, omnia quæcumque ignorant, aut potius ignorare volunt, blasphemantes, corruptentes & in pravum sensum detorquentes.

Sanè numquid pravus sensus est, quempiam sine Spiritu cum sola aqua posse introire in regnum Dei? Et tamen hoc perspicue sequitur ex hujusmodi depravato intellectu illius Scripturæ.

Dices cum Petro martyre in cap. 7. 1. ad Corint. Rom. 10. v. 10. dicitur: Corde creditur ad iustitiam, & ore confessio fit ad salutem. Ubi habetur eadem copulativa particula, Et, & tamen non est ejusdem necessitatis, fides, & confessio oris.

Respondeo primò, confessionem oris, & fidem cordis non referri ad eundem finem, seu effectum; haec quippe necessaria est ad iustitiam acquirendam; illa ad salutem non amittendam. Unde in vulgato texu non habetur ly Et, sed particula, Autem; at in Baptismo aqua, & Spiritus sanctus ad eamdem regenerationem pertinet.